
流山市立南流山小学校  
校長   小島 秀代  
(在校児童数 1,504人) 
令和５年１２月１日  

https://schit.net/nagareyama/nanryusyou/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

12月の主な予定               1月の主な予定 

１日（金） 

２日（土） 

５日（火） 

６日（水） 

７日（木） 

８日（金） 

13日（水） 

 

15日（金） 

20日（水） 

 

21日（木） 

22日（金） 

委員会 

学童説明会 

短縮日課（下校 13:30） 

短縮日課（下校 13:30） 

短縮日課（下校 13:30） 

全校５時間 

教育相談日・ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校 

特別支援学級３校合同交流会 

全校５時間 

給食終了・短縮日課（下校 13:30） 

６年生こども食堂学習 

短縮日課（下校 11:50） 

終業式・短縮日課（下校 11:30） 

８日（月） 

９日（火） 

10日（水） 

 

11日（木） 

12日（金） 

15日（月） 

16日（火） 

17日（水） 

 

18日（木） 

19日（金） 

23日（火） 

24日（水） 

25日（木） 

26日（金） 

29日（月） 

30日（火） 

31日（水） 

成人の日 

始業式・短縮日課（下校 11:30） 

短縮日課（下校 11:50）・教育相談日 

スクールカウンセラー来校 

給食開始・６年席書会 

４年席書会・委員会 

３年席書会 

４･５年席書会・遊友スポーツ記録会 

学級委員任命式 

遊友スポーツ記録会 

校内書初展～19 日 

クラブ（３年見学会） 

５年生ユニセフ学習 

避難訓練・ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校 

南流山中学校新入生保護者説明会 

全校５時間 

２･４年わくわくタイム 

新入生入学説明会・３･５年わくわくタイム  

１・６年生わくわくタイム 

※毎週木曜日は読み語りがあります。 

＜お知らせとお願い＞ 

〇学校教育アンケートついて 

 本年度も学校教育アンケートを実施します。子ども達にとって、学校が安全・安心に

楽しく過ごせる場所となるよう職員一丸となって取り組んでおりますが、さらに、より

よい学校を目指すためのアンケートとなります。１２月１日(金)に、スキットメールに

て配信します。１２月８日（金）までに、内容に沿って入力等のご協力をお願いいたし

ます。なお、子ども達は、学校で学級ごとに取り組みます。 

○タブレット端末の活用等について 

 ２学期から、学年に応じてタブレット端末の持ち帰りを進めております。連絡帳や宿

題、自主学習として活用することで、持ち帰りの教材を減らし、ランドセルが重くなる

負担を軽減しています。 

 学校では、学習に活用するだけでなく、その日の気持ちや心情の変化を入力する「心

の天気」を実施しています。子どもの気持ちや悩み、心の変化をいち早くキャッチし対

応できるよう努めております。 

 タブレット端末を安全に使用するために、全校で情報モラルの学習に取り組んでおり

ますが、ご家庭でも、お子様と情報機器の取り扱いについてお話していただければと思

います。                       

 

「体験を自信につなげる」 
 

早いもので令和５年のカレンダーもあと１枚となりました。 

 １１月は、１・６年生の運動会、全校での運動会閉会式、 

１・２・４・６年生は芸術鑑賞教室、３年生は畑の先生との学習、 

５年生は邦楽鑑賞教室に就学時健康診断のお手伝い、さらに、児童会主催の創立４０周年記念南

流フェスティバルに創立４０周年・分離記念式典と、イベントが盛りだくさんの月でした。 

たとえば運動会では、学年や個人の目標に向かって頑張ったとと 

もに、数年ぶりに閉会式で紅白対抗の結果発表をした時に、個人 

の勝ち負けを超え、自分の所属する組が勝利した喜びや負けた悔 

しさを表現した子ども達の姿を見て、様々な心の動きを経験する 

ことが心の成長につながっていくことを実感しました。 

児童会行事の南流フェスティバルでは、どの学年の子ども達も笑顔いっ

ぱいでした。ここでも、４・５・６年生がクラスごとに 

工夫をこらして他学年の友達を楽しませようと協力 

したり、上級生が下級生に優しく接したりする姿が 

見られました。 

お客様をお招きしての創立４０周年・分離記念式典 

は、高学年児童を中心に、子ども達の発想で、みんなで一から 

作り上げる経験となりました。６年生は、総合的な学習の時間に南 

流小４０年の歴史を調べ、スライドを作ってクイズなども交えなが 

ら立派に発表しました。５年生は、くす玉を作りました。５年生の 

かけ声で全校児童が「３・２・１！」とカウントすると２つのくす玉 

が一斉にわれ、中から５年生が考えた「４０周年おめでとう」「分離 

しても忘れない」の垂れ幕が出てきました。３・４年生による会場の 

飾り付けも、たいへんすばらしいものでした。 

私達教員の役割は、行事や日々の授業をとおして、こういった子ど 

も達の頑張りをつぶさに認め、一人ひとりにわかる形で伝え、自信に 

つなげていくことだと考えています。 

保護者の皆様におかれましても、先日の学級懇談会には、お忙しい 

中、ご出席をありがとうございました。学校運営や分離に向けた準備 

状況等をお伝えしたく開催した全体会には、２日間で５００名を超えるご参加をいただきました。 

そこでもお話しましたように「教室に行きにくくなっている」「子どもの特性に合った手立てや

環境について相談したい」などのことがありましたら、担任をはじめ、特別支援コーディネータ

ーや管理職（校長・教頭）等がお話を伺い、保護者の方といっしょに 

考えていきたいと思いますので、どうぞお気軽にお声がけください。 

学期末、どの子も楽しい冬休みを迎えられるように応援していき 

たいと思います。今月もどうぞよろしくお願いいたします。 

           流山市立南流山小学校 校長 小島 秀代 

★学校ホームページに日々の学校の様子をアップしています。ぜひ閲覧ください。 

 

＜冬休み＞ 

令和５年１２月２３日（土） 

～令和６年１月８日（月） 


